OPTISONIC 3400OPTISONIC 3400OPTISONIC 3400OPTISONIC 3400 Technisches DatenblattTechnisches DatenblattTechnisches DatenblattTechnisches Datenblatt
Robustes Ultraschall-Durchflussmessgerät für
Fernwärme
• Für die Wärmeenergiemessung
• Zugelassen nach MID 2014/32/EU Anhang VI (MI004)
• Genaue bidirektionale Durchflussmessung
© KROHNE 08/2016 - 4005363701  TD OPTISONIC 3400 R02 de
 INHALT

Durchflusssensor Flow sensor
Typbezeichnung:
Type designation:
OPTISONIC 3400
Nr. der Bescheinigung:
Certificate No.:
DE-16-MI004-PTB001
G�ltig bis:
Valid until:
27.01.2026
Anzahl der Seiten:
Number of pages:
11
Gesch�ftszeichen:
Reference No.:
PTB-7.5-4078296
Notifizierte Stelle:
Notified Body:
0102
Zertifizierung:
Certification:
Berlin, 27.01.2016 Bewertung:
Evaluation:
Im Auftrag
On behalf of PTB
Siegel
Seal
Im Auftrag
On behalf of PTB
Physikalisch-Technische Bundesanstalt
Braunschweig und Berlin
Nationales Metrologieinstitut
 PRODUKTEIGENSCHAFTEN 1
5
OPTISONIC 3400
www.krohne.com08/2016 - 4005363701  TD OPTISONIC 3400 R02 de
1.3  Einzelheiten zu Messwertaufnehmer und Messumformer
Von Konstrukteuren bevorzugtes DurchflussmessgerätVon Konstrukteuren bevorzugtes DurchflussmessgerätVon Konstrukteuren bevorzugtes DurchflussmessgerätVon Konstrukteuren bevorzugtes Durchflussmessgerät
- Vollverschweißte Messwertaufnehmer-Konstruktion
- Patentierte Inertmetall-Signalwandler-Technologie
- Keine beweglichen Teile
- Messwertaufnehmer ohne Einbauten und ohne
Einschnürungen
- Keine Notwendigkeit von zusätzlichen Teilen
Gesetzliches MesswesenGesetzliches MesswesenGesetzliches MesswesenGesetzliches Messwesen
Die OPTISONIC 3400 Durchflussmessgeräte für
Flüssigkeiten, die dem gesetzlichen Messwesen nach
MID MI-004 (und den harmonisierten Normen CEN
EN1434, OIML R74) entsprechen, sind vor Manipulation
geschützt.
Das Messumformergehäuse ist zu diesem Zweck
versiegelt und die maßgeblichen Menüparameter der
Software sind gesperrt.
1 PRODUKTEIGENSCHAFTEN
6
OPTISONIC 3400
www.krohne.com 08/2016 - 4005363701  TD OPTISONIC 3400 R02 de
1.4  Messprinzip
• Schallsignale werden ähnlich wie Kanus, die einen Fluss überqueren, entlang eines
diagonalen Messpfads übertragen und empfangen.
• Eine mit dem Durchflussstrom laufende Schallwelle bewegt sich schneller fort als eine
Schallwelle, die gegen den Strom läuft.
• Die Laufzeitdifferenz ist direkt proportional zur durchschnittlichen
Strömungsgeschwindigkeit des Messstoffs.
Abbildung 1-1: Messprinzip
1  Signalwandler  A
2  Signalwandler  B
3  Durchflussgeschwindigkeit
4  Einfallswinkel
5  Schallgeschwindigkeit der Flüssigkeit
6  Pfadlänge
7  Innendurchmesser
 TECHNISCHE DATEN 2